Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav románských studií
Hispanistika

Bakalářská práce

Lucie Elena Novotná

Poetika cest v Příkladných novelách

The Poetics of Travel in Exemplary Novels

Poděkování

Děkuji vedoucímu doc. Juanu Antoniovi Sánchezi Fernándezi, Ph.D. za odborné vedení práce, pomoc a iniciativní připomínky, za celou dobu studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 6. května 2019

Lucie Elena Novotná

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je provést hlubší analýzu cest u vybraných novel v knize *Příkladné novely* od Miguela de Cervantese, mezi které patří: *Cikánečka*, *Licenciát Sklíčko* a *Rozhovor Scipiona a Berganzy*. Klade si za cíl analyzovat cestu, na kterou se vydaly jednotlivé postavy. Pomocí rozboru určuje, co pro ně jejich výprava znamená a jak je jejich pouť do světa změnila. Práce se v jednotlivých kapitolách podrobně zaměřuje, na každou povídku a nahlíží na dané téma z pohledu hlavních postav. U každé povídky se určí druh cesty a motiv, pro její uskutečnění, také se zaměříme na nové světy, které postavy, díky cestě poznají.

Klíčová slova

cesta, poznání, cestování, svět, postavy, Příkladné novely, Miguel Cervantes

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to carry out a deeper analysis of the journeys in selected novels from the book *Exemplary Novels* by Miguel de Cervantes, which include: *The Little Gypsy Girl*, *The Lawyer of Glass*, *The Deceitful Marriage* and *The Dialogue of the Dogs*. It aims to analyse the journey on which the characters have gone. It identifies what their mission means to them, and how their journey to the world has changed them. Individual chapters of the thesis focus on each story in detail and look at the topic from the perspective of the main characters. The type of path and the motive for its realization is determined for every story, and the thesis also focuses on new worlds which the characters explore throughout their journey.

Key words

journey, cognition, traveling, world, characters, Exemplary Novels, Miguel Cervantes

Obsah

Úvod 1
1. Cikánečka..... 3
1.1 Děj 4
1.2 Postavy 7
1.2.1 Preciosa 7
1.2.2 Andrés 11
1.2.3 Páže Clemente 15
1.2.4 Stará cikánka 16
1.3 Pohyb..... 18
1.3.1 Preciosa a její tanec 18
1.3.2 Cikánský svět 19
1.3.2.1 Odras pikaresky 20
2. Licenciát sklíčko..... 23
2.1 Děj 24
2.2 Druhy cest 25
2.2.1 Cesta za studiem..... 26
2.2.2 Cesta vojáka 28
2.2.3. Cesta mysli 32
3. Rozhovor Scipiona a Berganzy 38
3.1 Děj 39
3.2 Objevení světů podle nových pánů 40
3.3 Pikareska a pravdivost cesty 47
Závěr..... 50
Bibliografie..... 52
Resumé 55
Resumen 57

Úvod

V roce 1613 vydal Miguel de Cervantes y Saavedra soubor povídek jménem *Příkladné novely*¹ (Novelas ejemplares). Tato kniha je napsána ve stylu renesančních povídek, ale Cervantes zformoval novou individuální podobu evropské renesanční povídky tím, že sloučil italskou formu renesančních povídek, pikareskní prózu a mravoučné povídky.² Renesanční povídka, vznikla v Itálii a Cervantes od ní převzal pouze obecné formální znaky, liší se hlavně přidáním morality, proto také název příkladné. Avšak jeho záměrem nebylo napsat didaktický soubor povídek.³ Toto téma je typické pro spisovatele sedmnáctého století.⁴ Cervantes svým povídkám dodal originalitu jejich výpravností a vyprávěcí technikou.⁵ *Příkladné novely* celkem obsahují dvanáct povídek: *Cikánečka* (La Gitanilla), *Velkodušný milenec* (El amante liberal), *Rohánek a Stríhálek* (Rinconete y Cortadillo), *Španělka ze země anglické* (La española inglesa), *Licenciát Sklíčko* (El Licenciado Vidriera), *Hlas krve* (La fuerza de la sangre), *Žárlivý Extremaduřan* (El celoso extremeño), *Vznešená služka* (La ilustre fregona), *Dvě dívky* (Las dos doncellas), *Krásná Cornelia* (La señora Cornelia), *Podvodný sňatek* (El casamiento engañoso) a *Rozhovor Scipiona a Berganzy* (El coloquio de los perros).

Cílem této bakalářské práce je předložit rozbor poetiky cest u novel *Cikánečka*, *Licenciát Sklíčko* a *Rozhovor Scipiona a Berganzy*. Tyto novely jsme vybrali proto, protože v každé z těchto novel je prototypický motiv cesty, který můžeme najít i v dalších novelách. Ať už se jedná o cestu s motivem lásky, sebepoznání či o cestu životem. V každé z povídek se zaměříme na postavy, které ušly konkrétní cestu. Zanalyzujeme jejich vývoj a jak je jejich pouť ovlivnila.

Proto je třeba se zaměřit na postavu již před začátkem nebo na začátku její cesty a charakterizovat v jaké situaci se nachází. Toto budeme brát jako výchozí bod u jejich vývoje a zaměříme se na to, jestli jejich cesta má nějaký cíl a důvod a zda je pouze náhodná či nutná. Poté se také zaměříme na jednotlivé druhy cest, které se v novele objevují. A celkově novelu

¹ Český překlad zachovává v názvu slovo novela i přesto, že se v literární vědě hovoří o díle jako o renesančních povídkách. V této práci budeme používat výraz novela, jako synonymum k renesanční povídce.

² VYDROVÁ, Hedvika. CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de: PŘÍKLADNÉ NOVELY. In *Slovník světových literárních děl I*. Praha: Odeon, 1989, s. 166.

³ BĚLIČ, Oldřich. Cervantes. In *Španělská literatura*. Praha: Orbis, 1968. Malá moderní encyklopedie. s. 110.

⁴ ORTEGA Y GASSET, José. Příkladné novely. In *Meditace o Quijotovi*. Brno: Host, 2007. Teoretická knihovna. s. 166.

⁵ VYDROVÁ, Hedvika. Op. cit., 1989, s. 166.

zařadíme do jakého typu cest patří. Dále se budeme zmiňovat i o nových světech, které postavy objeví díky své cestě.

1. Cikánečka

Cikánečka je první a nejdelší novela v knize *Příkladné novely*. Jedná se o milostný příběh mezi údajnou cikánečkou Preciosou a mladým šlechticem Juan de Cárcamo, ze kterého se stane cikán jménem Andrés Caballero.

Tato novela udává strukturu, kterou se poté řídí většina novel, kde je hlavním tématem láska. V každé této novele se vypráví milostný příběh, který má rozdílné překážky a zkoušky, jež musí zamilovaný pár podstoupit. Hlavní postavy musí ujít cestu, kde bojují o to, aby si tento vztah zasloužily a za to je na konci čeká cena, kterou je křesťanská svatba.

My tuto novelu budeme rozebírat z pohledu postav a pohybu. U postav se zaměříme na cestu, kterou vykonala jednotlivá osoba, jak se za dobu cestování změnily a co jim jejich cíl přinesl. Pohyb zanalyzujeme pomocí tance a cikánského světa s přihlédnutím k pikaresknímu románu.

1.1 Děj

Cikánečka je novela o patnáctileté cikánské dívce Preciose a o mladém šlechtici jehož jméno je Juan de Cárcamo, který musí projít několika zkouškami, aby si zasloužil lásku krásné Preciosy.

Joaquín Casaldüero rozděluje tuto novela na čtyři části.⁶ V první části nás Cervantes přivádí do světa kočovných cikánů a představuje nám mladou dívku jménem Preciosa, kterou vychovala stará cikánka, která ji brala jako svou vnučku a naučila ji jak všechny cikánské zvyky a tradice, ale také cikánskou obživu, tedy různým podvodům a krádežím. Dívka se stala nejznámější cikánskou tanečnicí té doby, a to nejen díky svému tanečnímu umění, kterým všechny ohromovala, ale oplývala i svou krásou, důvtipem a chytrostí. I přes její výchovu, která se jí dostala skrze její babičku, bylo jasně vidět, že pochází z nějaké dobré rodiny. Už v patnácti letech vzbuzovala velký respekt, nikdo před ní nezpíval neslušné písně a nenadával. Neživila se nečestnou prací, ale svým jedinečným talentem, což byl tanec.


[…]


Je důležité uvědomit si, že příběh vypráví Berganza. Slyšel ho a zapsal Campuzano, který ho dal přečíst Peraltovi, navíc celý příběh kritizuje Scipion.¹⁶⁶ Tudíž, to, co říkal Berganza mohlo projít rovnou několika změnami, každá postava si příběh mohla pozměnit, přidat svůj postoj, a tedy věrohodnost cesty klesá. Cervantes použil těchto více úhlů pohledu, aby vyjádřil své pochybnosti na autobiografii, kde je pouze jeden pohled.¹⁶⁷

Můžeme tedy říct, že se Cervantes snaží o ukázání více úhlů pohledu, protože na rozdíl od pikareskního románu odmítá autobiografický pohled. Proto také ostatní novely píše v er-

¹⁶¹ ZAHAREAS, Anthony N. Op. cit., s. 460.

¹⁶² SCHÜRGEROVÁ, Johana. Intertextualita II. pikareskní román. MAREŠOVÁ, Jaroslava, VRÁTILOVÁ – Barbora – SÁNCHEZ, Juan Antonio, aj. *Svět Dona Quijota*. Praha: Univerzita Karlova. Karolinum, 2018, s. 111-112.

¹⁶³ ZAHAREAS, Anthony N. Op. cit., s. 468.

¹⁶⁴ AGUINAGA, Carlos Blanco. 1957, Op. cit., s. 331.

¹⁶⁵ ROJAS, Otálora Jorge E. Op. cit., 2000, s. 145.

¹⁶⁶ AVALLE-ARCE, Juan Bautista. Cervantes entre pícaros. NRFH. Número Monográfico Dedicado a Cervantes. 1990, vol. 38, no. 2, s. 596-597.

¹⁶⁷ SCHÜRGEROVÁ, Johana. Intertextualita II. pikareskní román. Op. cit., s. 111.

formě. Sice *Rozhovor dvou psů* je napsán v ich-formě a dialogu, a to, protože příběh píše někdo jiný než vypravěč.

Závěr

Ponořili jsme se do díla jednoho z největších španělských spisovatelů: Miguela de Cervantese y Saavedry. Rozbor jeho tří novel, ze souboru povídek *Příkladné novely*, nám ukázal, že motiv cesty je patrný ve všech zmíněných novelách, a že v každé novele je cesta vykonána za jiným podnětem.

Cervantes touto knihou vytvořil zcela osobité umělecké dílo. Tím, že sloučil renesanční povídku s prvky dané doby, a to hlavně pikareskní prózu a mravoučné povídky. Díky pikaresknímu motivu použil námět cesty, který je pro pikareskní román klíčový. Ale v *Příkladných novelách* můžeme vidět inspiraci i jiných námětů. Například cikánské nomádství, které používá ve svém žánru, aby poukázal na to, že se liší od ostatních. Tento motiv cesty, je ukázkou svobodného života, kde je cesta přirozenou součástí každého dne. Cikánský svět má svá specifika a zákony, pro které je pohyb nezbytností. Viděli jsme, že díky nomádství mohly postavy uskutečnit cestu za svobodou a sebepoznáním. Díky putování z místa na místo se vytvořila nová přátelství a vše bylo zakončené katolickou svatbou.

Cesta je strukturálním prostředkem všech rozebíraných novel, stejně tomu tak je i u pikareskního románu. Avšak ani jedna ze Cervantesových novel není čistě pikareskní. Nejvíce se pikaresknímu žánru přibližují novely: *Rohánek a Stříhálek*, *Vznešená služka* a *Rozhovor dvou psů*. Tyto novely postrádají prototypickou hlavní postavu, píkara, ten může být zastoupen celou skupinou lidí, například cikány či dvojicí, jako je Tomás a Diego. Nicméně se v mnohém liší od píkara, například rodovou determinací. V novele *Rozhovor dvou psů*, se setkáváme se dvěma výpravnými principy typickými pro pikareskní žánr, a to s principem služby mnoha pánům a principem cesty. Liší se v principu autobiografičnosti, Cervantes odmítá autobiografickou perspektivu. Využívá více úhlů pohledu a kompozici dialogu.

Díky tomu, že postavy cestují, se novely mohou odehrávat v rozličných prostředí a na různých místech. Tím se postavy dokážou vyvíjet a měnit a poznávat samy sebe. Cervantes však tento motiv využívá i ke kritice společnosti a celé doby. Svou kritiku dokáže dokonale maskovat. V novele *Licenciát Skličko* můžeme vidět motiv šílenství u chytrého blázna, jehož prostřednictvím mohl volně kritizovat společnost, protože blázna by nikdo nepotrestal, i když věděli, že říká pravdu. Lidská neupřímnost se ukáže na konci novely, když je Tomás vyléčen, ale společnost už nechce využívat jeho služby. Dalším způsobem Cervantesovy kritiky je parodie. Zesměšňuje pastýřské romány, ukazuje opravdové chování pastýřů s konfrontací idealizovaným literárním žánrem.

Cervantes svůj osobitý styl povídky obohacuje i o antickou lukiánovskou tradici, díky které se vysvětluje dar mluvy u psů Berganzy a Scipiona, a zároveň tímto vstupujeme do světa kouzel, kde odkazuje na postavu Celestiny. Další z klasických témat, se kterým se setkáváme, je motiv zbraní a humanitních věd, těmito světy si prošel i samotný autor, který tento námět použije pro zachycení více sociálních vrstev.

Společným znakem všech novel je, že život všech hlavních postav byla jedna nepřetržitá cesta, ať už to patřilo k jejich kultuře, nebo se musely na cestu vydat, aby přežily. Cesta jim přišla jako něco naprosto přirozeného. Další společný znak je, že všechny postavy podnikly cestu poznání. A to poznání sebe samých, zjistily, jak dokážou reagovat na nástrahy života. Všechny také poznaly nové světy a pochopily svět samotný.
