Posudek bakalářské práce Lucie Eleny Novotné
Poetika cest v Příkladných novelách

Vedoucí práce: doc. Juan A. Sánchez, Dr.

Oponent: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Diplomová práce má dobře zvolené konkrétní téma principu cesty ve třech Cervantesových novelách, na které je možné se soustředit, což se ne vždy podařilo. Ke kladům práce patří jasný tematický výklad, zaznamenání intertextových souvislostí, práce s rozsáhlou odbornou literaturou, zvládnutý poznámkový aparát.

Výklad je poněkud nevyrovnaný. V analýze první novely „Cikánečka“ se rozbíhá, autorka se zde překvapivě nezaměřuje na samu cestu, nýbrž postupně na jednotlivé postavy, a téma cesty pojednává příležitostně skrze charakteristiku a osudy postav. I v pasáži věnované srovnání s pikareskním románem sleduje jiné aspekty než chronotop cesty (na němž je pikareskní román postaven), cestu zmíní okrajově a nepříliš výstižně. U pojmu cesta zde průběžně kolísá význam putování či kočování po kraji a metaforický význam životní cesty.

Naopak kapitola o novele „Licenciát Sklíčko“ je výborně soustředěna a rozvržena podle fází a typů hrdinových cest; cenné je spojení tématu cesty s motivy identity postavy, která si mění i jména. Chronologické vyprávění o hrdinových cestách také více rozlišuje mezi cestami protagonisty po Španělsku, jeho profesní dráhou, „cestou myslí“ a celkovou životní cestou. Zdařilá je celá tato kapitola a zejména pak část o motivu bláznovství. Na rozdíl od prvního rozboru je zde cesta nahlížena nejen tematicky, ale i kompozičně.

Podobně je rozbor Cervantesova „Rozhovoru Scipiona a Berganzy“ dobře soustředěn na motivy cesty v životní pouti psího protagonisty, a to jako postupného poznávání světa a dozrávání. Na rozdíl od pojednání o „Cikánečce“ je zde vhodně pojata pikareskní cesta spjatá se službou mnoha pánům. Kapitola obohacují i další intertextové vztahy, zejména s *Celestinou*. A autorka si zde také všimá formy vyprávění. Cenný postřeh o více úhlech pohledu v Cervantesově díle a jeho pochybnostech o autobiografii (s. 48) není propojen s odlišným tvrzením o autobiografické cestě (s. 46).

Velmi dobrý je závěr práce zdůrazňující strukturální význam cesty, který byl dříve, zvláště u první novely, upozadován na úkor tematického výkladu. Je patrné, že v průběhu zpracování bakalářské práce autorčin přístup vyzrával.

Platí to i o jazyce práce. Text je po formulační stránce adekvátní, byť místy kolísá k neobratným větám. V jazyce je využita odborná terminologie, s občasnými nejistotami („hlavní protagonista“, „pikareska“, „intertextuální“); vhodně je zdůvodněna preference termínu novela před označením povídka. Práce postrádá pečlivější redakci (interpunkce, kolísání jeho/svůj např. na s. 25, 39, sporadicky i gramatické chyby: „Andrésovi brašny“, „živý se podvody“, „dvěma mladýma kavalíry“).

Práce Lucie E. Novotné splňuje nároky na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena jako velmi dobrá.

Anna Housková

1. června 2018